
ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA
Procurador Geral do Município

GILMAR DOS SANTOS ESTEVES
Chefe de Gabinete

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário de Educação e Cultura

JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ROGÉRIO CAPUTO
Secretario de Meio Ambiente

SILVANA DA SILVA PIRES
Secretária de Planejamento e Gestão

Secretária de Industria e Comércio - Interino

ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA
Secretária de Saúde

SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIANO DA SILVA BITTENCOURT
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

BETÂNIA M. FARACO DE OLIVEIRA
Diretora Presidente da Fundação  Hospital

Maternidade Santa Theresinha

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Quinta - Feira,21 de Outubro de 2010ANO I – Nº 83

PORTARIA Nº 376 DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE
DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e de
conformidade com o processo administrativo nº 1006/2010,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 8º Concurso Público,
realizado em 08 de novembro de 2009, nos termos da Lei
Complementar nº 001 de 25 de junho de 1991, os servidores abaixo
relacionados:

- RENATO TAVARES DIAS
Motorista
Referência III
Salário Mensal: R$ 600,89 ( Seiscentos reais e oitenta e

nove centavos)

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 19 de outubro de 2010.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 377 DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade
com o processo administrativo nº 6632/2010,

R E S O L V E

      Tornar sem efeito a Portaria de nº 210 de 21 de julho de 2010,
que colocou à disposição da Prefeitura Municipal de Cabo Frio, o
servidor ELIELSON JOSÉ DIAS, Disciplinador de Eventos e
Atividades Produtivas, matrícula nº 075, com validade a contar

de 15 de setembro de 2010.

Atos do Prefeito

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito....................1/2 Pgs
- Atos da Administração.........2/6 Pgs
- Atos da Educação.................6/7 Pgs

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
- Atos da Presidência..............7/8 Pgs

ATOS DO PODER EXECUTIVO



ANO I   Nº 82
Quinta- Feira

SÃO JOSÉ
 21 de Outubro de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
 21 de Outubro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO I   Nº 82
Quinta- Feira

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 19 de
outubro de 2010.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

GABINETE DO PREFEITO
Chefia de Gabinete

Corrigenda:

Corrigenda ao Decreto de nº 2.051 de 19 de outubro de 2010.
- Edição nº 82 de 19 de outubro de 2010 – fl. 02
Por ter sido publicada com erro formal de digitação

Onde se lê: “Anexo ao Decreto de nº 2.051 de 19 de outubro de 2010 “
...
Leia-se:  “Anexo ao Decreto de nº 2.051 de 18 de outubro de 2010 “

Gilmar dos Santos Esteves
Chefe de Gabinete

Atos da Administração

PREGÃO- Presencial nº 022/010

OBJETO: PREGÃO, PARA AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO MODELO VW VOYAGE TREND 1.6,
CÓDIGO 5U22E4, COR SÓLIDA, ANO/MODELO 2010/2011, COMBUSTÍVEL FLEX, DE CONFORMIDADE
COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$  38.800,00
TIPO: menor preço global;    DATA DO EVENTO:  10 de novembro  de 2010.     HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial nº 023/010

OBJETO:  PREGÃO, PARA AQUISIÇÃO DE 20 ( VINTE) COMPUTADORES, PARA UTILIZAÇÃO
NAS ESCOLAS MUNICIPAIS, DE CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$  2.200,00 ( por computador)
TIPO: menor preço global;    DATA DO EVENTO:  10 de novembro  de 2010.     HORÁRIO: 14:00 horas

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 014/2010-presencial
DATA DA ABERTURA: 17 de setembro de 2010.
PROCESSO: 8741/09
VIGÊNCIA: 12 meses
OBJETO: Registro de preços de materiais didáticos e de papelaria (diversos) para atendimentos das Secretarias do
Município de São José do Vale do Rio Preto-RJ

Sagrou-se vencedor a empresa MELAN E MELO COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE PAPELARIA
LTDA, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 114/2010
EMPRESA: MELAN E MELO COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE PAPELARIA LTDA  CNPJ: 08.240.184/

0001-79



SÃO JOSÉ
  21 de Outubro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  3   ANO I   Nº 82

   Quinta - Feira

ANO I   Nº 82
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 21 de Outubro  de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

São José do Vale do Rio Preto, 18 de outubro de 2010.

JANIR FERREIRA DE OLIVIERA
Secretário de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 014/2010-presencial
DATA DA ABERTURA: 17 de setembro de 2010.
PROCESSO: 8741/10
VIGÊNCIA: 12 meses
OBJETO: Registro de preços de materiais didáticos e de papelaria (diversos) para atendimentos das Secretarias do
Município de são José do Vale do Rio Preto-RJ

Sagrou-se vencedor a empresa MJR PORTO VELHO COMÉRCIO E PRESTADORA DE SERVIÇOS
LTDA, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 112/2010
EMPRESA: MJR PORTO VELHO COMÉRCIO E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA CNPJ: 01.591.543/
0001-93



ANO I   Nº 82
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
 21 de Outubro de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
 21 de Outubro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO I   Nº 82
Quinta- Feira



SÃO JOSÉ
  21 de Outubro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  5   ANO I   Nº 82

  Quinta - Feira

ANO I   Nº 82
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 21 de Outubro  de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO I   Nº 82
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
 21 de Outubro de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
 21 de Outubro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO I   Nº 82
Quinta- Feira

São José do Vale do Rio Preto, 18 de outubro de 2010.

JANIR FERREIRA DE OLIVIERA
Secretário de Administração

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 2227

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 5494/10; PARTES: O Município de São José do Vale do
Rio Preto e o Sr. Luiz Henrique de Freitas. OBJETO: Prorrogar em 12 (doze) meses o a locação de 01 (um)
imóvel constante de 14 (quatorze) sala localizada na Rua Cel. Francisco Limongi, 191, Centro, iniciando-se em 31
de agosto de 2010 e findando-se em 30 de agosto de 2011, o prazo previsto na CLÁUSULA TERCEIRA do
referido Contrato, bem como corrigir o valor do aluguel que passa a ser de R$ 2.611,00 (dois mil seiscentos e onze
reais). Permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas e condições; DATA DE ASSINATURA: 26 de agosto de
2010.

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

Atos da Secretaria de Educação

EDITAL Nº 002/2010
CHAMAMENTO PARA MATRÍCULA PARA O ANO LETIVO DE 2011

O Secretário Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que
estabelece os artigos 5º e 6º, da lei nº 9394, de 20 de dezembro de 1996, torna pública a abertura de matrículas dos
alunos para o ano letivo de 2011 e estabelece os critérios para a  Renovação, Pré Matrícula e Matrícula Nova em
turmas de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos nos estabelecimentos mantidos
pelo Sistema Municipal de Educação de São José do Vale do Rio Preto, e alerta que é dever dos pais ou responsáveis
efetuar a matrícula dos menores, a partir dos seis anos de idade, no Ensino Fundamental e de 4 anos, na
Educação Infantil.

1º) Da Renovação:
O período para a renovação será de 25 de outubro de 2010 à 15 de novembro de 2010, na própria Unidade

Escolar, no horário de expediente de cada Unidade, visando garantir o acesso e permanência dos educandos no
processo educacional.



SÃO JOSÉ
  21 de Outubro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  7   ANO I   Nº 82

   Quinta - Feira

ANO I   Nº 82
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 21 de Outubro  de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

2º) Da Pré Matrícula:
O período para a pré-matrícula das turmas de Educação Infantil (pré-escolar) será de 03 a 30 de novembro de
2010, na própria Unidade Escolar, de acordo com cronograma anexo, obedecendo a seguinte faixa etária;

- 2º Período –   4 anos completos ou a completar até 31/03;
- 3º Período –   5 anos completos ou a completar até 31/03;

3º) Da Matrícula Nova:
          A matrícula nova deverá ocorrer no período de 16 de novembro de 2010 à 12 de dezembro de 2010,
obrigatoriamente na Unidade Escolar mais próxima da residência do aluno, de acordo com o Parágrafo Único, do
artigo 58, do Decreto Municipal 1685, de 10/10/2006 e Leis 245/93, 370/95.

Para a matrícula em turmas do 1º ano do Ensino Fundamental, será obedecida a seguinte faixa etária:
-1ºano do Ensino Fundamental – 6 anos completos ou a completar até 31 de março.

No ato da matrícula, os candidatos deverão apresentar os seguintes documentos:
a) Fotocópia da certidão de nascimento;
b) Comprovante de que o candidato à vaga reside próximo à escola, que poderá ser: conta de luz, água

ou telefone em nome do responsável ou declaração do próprio informando onde reside;
c) Em se tratando de candidato à matrícula em classes de Educação Infantil (Pré-Escolar), exigir-se-á

fotocópia do cartão de vacina;
d) Em se tratando de aluno transferido, exigir-se-á no ato da matrícula, histórico escolar, que informe

a escolaridade anterior ou declaração que comprove que o histórico foi solicitado à escola de origem;
e) Nas escolas que atendem a Educação de Jovens e Adultos, a matrícula nova será feita exigindo-se a

idade mínima de 15 anos completos.

4º) Da Organização das turmas:
        A criação e/ou divisão das turmas será feita de acordo com a Resolução n. º 03/97 CNE, e Art. 52 do Decreto
Municipal 1685/06, juntamente com a Supervisão Educacional.

São José do Vale do Rio Preto, 20 de outubro de 2010.

José Adilson Gonçalves Priori
Secretário de Educação e Cultura

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 12, DE 08 DE OUTUBRO DE 2010.
Exonera servidor do cargo de provimento em comissão que cita.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

R E S O L V E:

Art. 1º – Exonerar o servidor ALESSANDRO LIMA DE ANDRADE do Cargo de provimento em comissão
de Assessor Parlamentar II, a partir de 8 de outubro de 2010.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São José do Vale do Rio Preto, em 08 de outubro de 2010.

IVO DA GAMA PIRES
Presidente da Câmara Municipal



ANO I   Nº 82
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
 21 de Outubro de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
 21 de Outubro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO I   Nº 82

Quinta- Feira

PORTARIA Nº 13, DE 08 DE OUTUBRO DE 2010.

Nomeia para o cargo de provimento em comissão que menciona.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear o Sr. JOSÉ MARTINS VIANA DA MOTTA para o cargo de provimento em comissão de
Assessor Parlamentar II, a partir de 8 de outubro de 2010.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São José do Vale do Rio Preto, em 08 de outubro de 2010.

IVO DA GAMA PIRES
Presidente da Câmara Municipal


